
OECD Multilingual Summaries
Perspectives on Global Development 2017
International Migration in a Shifting World
Summary in Latvian

Read the full book on: 10.1787/persp_glob_dev-2017-en

Pasaules attīstības perspektīvas 2017
Starptautiskā migrācija mainīgā pasaulē

Pasaules ekonomikas attīstība palielina migrācijas apjomus
2015. gadā aptuveni 243 miljoni cilvēku jeb 3,3 % no visiem pasaules iedzīvotājiem (salīdzinājumā ar

2,7 % 1995. gadā) dzīvoja ārpus savas dzimtās valsts. Apstāklis, ka globālā mērogā ekonomiskās
aktivitātes īpatsvars ir nosvēries jaunattīstības valstu virzienā (valstīm ar zemiem un vidējiem
ienākumiem), nav izraisījis paralēlas izmaiņas migrācijas situācijā uz šīm valstīm. Ar jaunas, trīs līmeņu
valstu klasifikācijas palīdzību, pētot globālās ekonomiskās aktivitātes izmaiņu ietekmi uz migrāciju, šis
ziņojums parāda, ka migrantiem arvien pievilcīgākas šķiet tradicionālās galamērķa valstis ar augstiem
ienākumiem. Laikposmā no 1995. gada līdz 2015. gadam imigrantu apjoms uz šīm valstīm palielinājās par
13 procentpunktiem, sasniedzot gandrīz divas trešdaļas no visas pasaules imigrantiem. Turklāt
ekonomikas attīstība jaunattīstības valstīs ir veicinājusi starptautisko migrāciju, jo lielākam skaitam cilvēku
ir migrācijai vajadzīgie finanšu līdzekļi.

Šie galamērķi piesaista cilvēkus ne tikai ar lielāku ienākumu iegūšanas iespējām, bet arī ar augstāku
labklājības līmeni. Neraugoties uz progresu daudzās jaunattīstības valstīs, ienākumu atšķirība
salīdzinājumā ar valstīm ar augstiem ienākumiem ir palielinājusies, un atšķirības labklājības situācijas ziņā
joprojām ir lielas. Tradicionālajās galamērķa valstīs jau dzīvojošo migrantu tīklu (ģimeņu, draugu un
kopienu) esamība arī palīdz samazināt migrācijas izmaksas, tādējādi palielinot migrantu koncentrāciju
dažās galamērķa valstīs, kurām viņi dod priekšroku.

Migrāciju ietekmē arī valsts politika. Daudzas politikas jomas papildus migrācijas politikai ietekmē
migrācijas plūsmas un modeļus daudzos, bieži vien sarežģītos veidos. Izpratne par tām ir galvenais
faktors, lai iespējami palielinātu ieguvumus no migrācijas un iespējami samazinātu migrācijas izmaksas
gan izcelsmes, gan galamērķa valstīm, gan pašiem migrantiem.

Lai gan vairums starptautisko migrantu pārvietojas brīvprātīgi, dažus to darīt spiež bruņoti konflikti vai
vardarbība. Līdz 2015. gada beigām bēgļu skaits sasniedza 16,1 miljonu. Pretēji citiem starptautiskajiem
migrantiem vairums bēgļu — 87 % — ir raduši patvērumu jaunattīstības valstīs.

Kā padarīt migrāciju par attīstības virzītājspēku
Starptautiskā migrācija rada iespējas izcelsmes un galamērķa valstīm un pašiem migrantiem. Taču

ieguvumi no migrācijas vēl nav pilnībā apzināti, un būtu jādara vairāk, lai gūtu labumu no arvien vairāk
pieaugošās mobilitātes pasaulē. Situācijā, kad migrēt vēlas vairāk cilvēku nekā tie, kas to spēj paveikt
realitātē, ir vajadzīga trīs līmeņu pieeja, lai panāktu, ka migrācija var būt attīstības virzītājspēks.

PERSPECTIVES ON GLOBAL DEVELOPMENT 2017 - ISBN 978-92-64-265684 © OECD 2016

http://dx.doi.org/10.1787/persp_glob_dev-2017-en


Pirmais līmenis — tādas politikas izstrāde, kurā ietverta attīstības dimensija

Migrācija nav priekšnoteikums attīstībai, bet tā var būtiski veicināt gan izcelsmes valstu, gan galamērķa
valstu attīstību. Politikas veidotājiem būtu jāizstrādā migrācijas un attīstības stratēģijas, lai iespējami
samazinātu izmaksas, ko rada cilvēku mobilitāte, un lai iespējami palielinātu ieguvumus no tās.

Izcelsmes valstīs politikas mērķos būtu jāietver naudas pārvedumu izmaksu samazināšana un šo
līdzekļu novirzīšana produktīviem ieguldījumiem, iesaistot diasporas attīstības iniciatīvās, piesaistot
atpakaļ un reintegrējot emigrantus un sniedzot atbalstu palikušajām ģimenēm. Ja valstis ir nobažījušās par
augstajiem emigrācijas apjomiem, ir jādubulto centieni uzlabot apstākļus izcelsmes valstī, it īpaši radot
cilvēka cienīgas darbavietas un paaugstinot labklājību.

Valstīs, kas uzņem migrantus, būtu jāveic tādi pasākumi kā darba tirgu uzlabošana, neoficiālās
nodarbinātības apjoma samazināšana, nodokļu bāzes paplašināšana un finanšu tirgu nostiprināšana, lai
iespējami palielinātu ieguvumus no imigrācijas, kā arī integrācijas un sociālās kohēzijas veicināšana,
imigrantiem nodrošinot valodu apmācību, izglītības iespējas un veselības aprūpi, imigrantu tiesību
aizsargāšana, neraugoties uz viņu migrācijas statusu, un komunikāciju stratēģiju izveidošana, lai mainītu
sabiedrības attieksmi pret imigrāciju.

Politikas veidotājiem visās nozarēs arī ir labāk jāņem vērā mijiedarbība starp migrācijas politiku un
citām valsts politikas jomām, iekļaujot migrāciju savu valstu attīstības stratēģijās.

Otrais līmenis — politikas un institūciju darbību saskaņotības veicināšana

Lai uzlabotu migrācijas ieguldījumu attīstībā, politikas veidotājiem būtu jācenšas veicināt valsts
iniciatīvu labāku saskaņotību. Labāka politikas saskaņotība var palīdzēt līdzsvarot kompromisus politikas
jomās tā, lai tajās tiktu ņemtas vērā visu ieinteresēto personu, it īpaši migrantu, vajadzības un labklājība.

Lai panāktu politikas un iestāžu darbības saskaņošanu vietējā līmenī, ir jāizveido mehānismi, kas
veicinātu pārnozaru sadarbību, un kas iedrošinātu vietējās iniciatīvas, jo vietējās pašvaldības bieži vien ir
imigrācijas pārvaldības priekšgalā. Ir arī jāsekmē konsultācijas un partnerība ar nevalstiskajiem
partneriem, kuri darbojas migrācijas un attīstības jomās.

Katras valsts politika ietekmē arī citas valstis. Piemēram, tirdzniecības protekcionisms valstīs ar
augstiem ienākumiem, it īpaši lauksaimniecības un tekstila ražošanas nozarēs, rada barjeras valstu ar
zemiem ienākumiem attīstībai, tādējādi netieši veicinot migrācijas spiediena no jaunattīstības valstīm
palielināšanos. Tādēļ politikas veidotājiem ir jāņem vērā šī savstarpējā mijiedarbība, lai iegūtu
saskaņotāku politiku.

Trešais līmenis — starptautiskās sadarbības stiprināšana

Starptautiskajai kopienai ir jāpastiprina sadarbības mehānismi, lai risinātu esošās un nākotnes ar
migrāciju saistītās problēmas.

Divpusēji nolīgumi var uzlabot ieguvumus no migrācijas un tās efektivitāti. Piemēri ir nolīgumi par vīzu
izsniegšanu, lai vīzu skaitu pieskaņotu mainīgajai situācijai abās valstīs, nolīgumi par prasmju un
kvalifikāciju savstarpēju atzīšanu, partnerības prasmju attīstībai un pensiju pārvedamībai.

Lai veicinātu reģionālo mobilitāti, valstis savos reģionālajos tirdzniecības nolīgumos varētu paredzēt
brīvu mobilitāti, un reģionālās nodarbinātības aģentūras varētu nodrošināt darba ņēmējus ar informāciju
par citās valstīs pieejamajām darbvietām.

Pasaules mērogā starptautiskās migrācijas pārvaldība šobrīd ir ierobežota. Ar migrāciju saistītu
apakšmērķu iekļaušana ilgtspējīgas attīstības mērķos varētu izveidot saistības, kuru izpildi varētu
uzraudzīt daudzpusējā, reģionālā un nacionālā līmenī. Globālais līgums par bēgļiem un Globālais līgums
par drošu un likumīgu migrāciju, kurus plānots pieņemt 2018. gadā, būtu vēlami papildinājumi pasaules
pārvaldības arhitektūrā.

Lai reaģētu uz bēgļu krīzēm, ir vajadzīga lielāka solidaritāte. Valstīm ar augstiem ienākumiem būtu
jāpalīdz bēgļu uzņēmējvalstīm, piešķirot lielāku finansējumu, sagatavojot pārmitināšanas nolīgumus un

PERSPECTIVES ON GLOBAL DEVELOPMENT 2017 - ISBN 978-92-64-265684 © OECD 2016



palielinot iespēju bēgļiem izmantot alternatīvas iespējas (piemēram, darbaspēka migrāciju, studentu
vīzas).

Migrācija ir nozīmīga globalizācijas dimensija, un nākotnē tās nozīme vēl pieaugs. Ir nepieciešami
kvalitatīvāki dati, vairāk izpētes un uz pierādījumiem balstīta politiska rīcība. Starptautiskajai sabiedrībai ir
jāatrod ilgtspējīgi risinājumi nākotnes problēmām, kas radīsies aizvien mobilākajā pasaulē, un jāatrisina
situācijas, kas veicina migrācijas uzplūdus, izmisušiem cilvēkiem mēģinot rast patvērumu no kariem. Ir
jādara daudz vairāk, lai sekmētu ilgtspējīgu attīstību un izmantotu migrācijas ieguldījumu tajā.

© OECD
This summary is not an official OECD translation.
Reproduction of this summary is allowed provided the OECD copyright and the title of the original publication
are mentioned.
Multilingual summaries are translated excerpts of OECD publications originally published in English
and in French.
They are available free of charge on the OECD Online Bookshop www.oecd.org/bookshop
For more information, contact the OECD Rights and Translation unit,
Public Affairs and Communications Directorate at: rights@oecd.org or by fax: +33 (0)1 45 24 99 30.
OECD Rights and Translation unit (PAC)
2 rue André-Pascal, 75116
Paris, France
Visit our website www.oecd.org/rights

Read the complete English version on OECD iLibrary!
© OECD (2016), Perspectives on Global Development 2017: International Migration in a Shifting World, OECD
Publishing.
doi: 10.1787/persp_glob_dev-2017-en

PERSPECTIVES ON GLOBAL DEVELOPMENT 2017 - ISBN 978-92-64-265684 © OECD 2016

http://www.oecd.org/bookshop
mailto:rights@oecd.org
http://www.oecd.org/rights
http://dx.doi.org/10.1787/persp_glob_dev-2017-en

